
 1 

Dalyko (sando) aprašas 

 

 

 
Dalyko (sando) kodas 

(Course unit code) 

bus suteiktas registruojant į DB 

Dalyko (sando) pavadinimas 

(Course unit title) 
Alchemija 

Dėstytojo (-jų) pedagoginis 

vardas, mokslo laipsnis, 

vardas ir pavardė  

(Name and title of lecturer) 

doc. dr. Algirdas Brukštus 

Dalyko (sando) lygis  

(Level of course) 

pirmosios pakopos 

 

Semestras 

(Semester) 

3 

 

ECTS kreditai  

(ECTS credits) 

5  

Studento darbo  valandos Kontaktinės 48 

(Working hours) paskaitų 32 

 seminarų 16 

 pratybų  

 laboratorinių darbų,  

 konsultacijų  

 Savarankiškos 87 

 Iš viso 135 

Praktika (work placement) - 

Reikalavimai  

(Prerequisites) 

Pageidautina, kad studentai būtų susipažinę su chemijos istorija bei 

psichologijos pagrindais bet, nebūtinai. Užsiėmimų lankomumas – 

100%. 

Dėstomoji kalba 

(Language of instruction) 

lietuvių 

Dalyko (sando) tikslai  

(Objectives of the course)  

Numatomi studijų rezultatai 

(learning outcomes) 

Studento pasiekimų vertinimo 

metodai (assessments methods) 

derinama su studijų programos 

siekiniais 

studento žinios, supratimas, 

įgūdžiai ir gebėjimai 

 

kokioje veikloje demonstruojami, 

įrodomi studijų rezultatai  

Baigęs kursą, studentas žinos, kad šiuo 

metu įprastas pasaulio suvokimo būdas 

yra ne vienintelis. Šiam supratimui 

labai gerai tinka panagrinėti, kaip 

pasaulį suvokė alchemikai.  

suprasti istorinius alchemijos etapus Seminarų metu, pristatant referatus, 

bendrų pokalbių grupėje, egzamino 

metu. 

Suprasti alcheminės minties šaltinius 

(hermetizmas, gnosticizmas, 

neoplatonizmas). 
Mokėti paaiškinti materijos 

sampratą nuo antikos iki dabar. 
Suprasti šiuolaikinės analitinės 

psichologijos sąsajas su alchemija. 
Gebėti pažvelgti į pasaulį kito 

akimis. 



 2 

Studijų metodai  

(Teaching methods) 

Paskaitos. Seminarų metu studentai supažindinami su papildoma medžiaga. Taip 

pat seminarų metu yra siūlomas gilesnis savęs pažinimas alchemijos kontekste, 

nepamirštant, kad alchemija ne tik chemijos, bet ir giluminės psichologijos 

pradininkė.  (Dėstytojas yra Individualiosios psichologijos konsultantas). 

Dalyko sando turinys 

(Course unit content) 

XVIII-XIX a. po chemijos mokslo suklestėjimo, alchemija buvo 

išstumta iš to meto kultūros akiračio. Tačiau XX a. ją prisiminė 

psichoanalitikai, religijotyrininkai, kultūrologai. Alchemijos tema 

atgijo grožinėje literatūroje, kine, dailėje. Pasirodo, kad alchemija, 

kaip kultūros reiškinys yra daug turtingesnė ir žymiai daugiau verta 

dėmesio, negu jo sulaukė iki šiol, todėl šių užsiėmimų tikslas - 

pažvelgti į ją iš kitos pusės, nei esame įpratę. Tai suteiks galimybę 

pamatyti, kad mūsų šiuolaikinis pasaulio suvokimo būdas tėra tik 

vienas iš daugelio galimų, ir nebūtinai pats geriausias. 

Temų sąrašas 

(Topics) 

Temos pavadinimas 

 

Kontaktinės 

valandos 

Savarankiško darbo 

valandos 

 1. Žodžio alchemija etimologija. 

Jos pagrindiniai istoriniai 

periodai, garsiausios asmenybės. 

Pagrindinės alchemijos sąvokos ir 

doktrinos. 

4 8 

2. Mirča Eliadė. Sakralinis ir 

profaninis pasaulio matymai. 

Gyvoji Gamta. Eliadės pažiūros į 

alchemiją bei jos sąsajos su 

pirmųjų rūdakasių, kalvių, 

metalurgų pasaulio suvokimu.  

4 8 

3. Hermetizmo, gnosticizmo ir 

neoplatonizmo įtaka alchemijai. 

6 12 

4. Arabiškasis alchemijos 

laikotarpis. 

2 4 

5. Tolydinė ir diskretinė materijos 

sudėties samprata nuo senovės iki 

dabar. 

4 8 

6. Paracelsas. Alchemija ir 

medicina, homeopatija. Ligos 

alchemija.. 

6 12 

7. Alchemija kaip pasaulio 

suvokimo sistema.  

8 12 

8. Karlas Gustavas Jungas bei 

alchemijos ir psichoanalizės 

sąsajos. Vidinė alchemija, 

žmogaus sąmonės transmutacijos 

galimybės. 

8 12 

9. Mistinis pasaulio suvokimas. 

Alchemija, kaip Europos dvasinės 

tradicijos forma. Alcheminė 

simbolika Darbas su simboliais. 

6 11 



 3 

Pagrindinės literatūros sąrašas (Reading list) ne daugiau kaip 5 šaltiniai 
Leidimo 

metai 

Leidinio autoriai ir pavadinimas Leidykla Egzempliorių skaičius 

TVM 

bibliotekoje 

VU bibliotekoje Kitose bibliotekose 

1990 E.J.Holmyard “Alchemy” Dover 

Publicati

ons 

 1  

1980 C.G.Jung „Psychology and 

Alchemy“ 

 

Princeton 

Universit

y Press 

 2  

1997 Paulo Coelho „Alchemikas“ Vaga  1  

Papildomos literatūros sąrašas  (Additional reading) 

1962 Mircea Eliade ”The Forge and the Crucible: The Origins and 

Structures of Alchemy" 

University of 

Chicago Press 

1975 Jiddu Krishnamurti "Freedom From the Known" Harper SanFrancisco 

Galutinio atsiskaitymo 

reikalavimai (Assessment 

requirements) 

Egzaminas.  

Galutinio vertinimo kriterijai 

(Assessment criteria) 

Egzaminas – patikrinimas to, kaip studentas įsisavino pagrindinius 

alchemijos teiginius, istorinius periodus, alcheminės minties 

integraciją šiuolaikinėje kultūroje. Dar vienas labai svarbus 

vertinimo kriterijus – užsiėmimų lankomumas. 

Galutinio kaupiamojo 

pažymio sudėtis (The 

composition of final 

accumulative mark) 

 

- 

Dalyko (sando) aprašą 

parengė 

Algirdas Brukštus 

Patvirtinta Studijų programos 

komiteto  

 

 


